
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente  Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Roberta Contino - roberta.contino2@istruzione.it  - 0934 507140                                                 

Luisella Catania - luisella.catania.141@scuola.istruzione.it  -0934 507175 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

1 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

Vista l’Ordinanza Ministeriale n. 88/2024, avente ad oggetto le procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e d'istituto di cui all’articolo 4, 

commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle 

relative supplenze per il personale docente ed educativo per il biennio relativo 

agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026; 

vista la nota del M.I.M. prot. n.  140431 del 20/06/2025, avente ad oggetto: 

“Applicazione articolo 7, comma 2-bis, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni 

con disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di 

università e ricerca”, convertito con modificazioni dalla legge. 29 luglio 2024, n. 

106. Indicazioni operative”; 

visto il provvedimento di quest’Ufficio prot. 13073 del 15/07/2025, adottato in 

applicazione della summenzionata nota ministeriale, con il quale è stato disposto 

lo scioglimento della riserva nelle Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) 

delle province di Caltanissetta ed Enna, dei docenti in esso indicati, per il 

conseguimento del titolo di specializzazione sul sostegno italiano durante la 

pendenza del procedimento di riconoscimento del titolo di specializzazione 

conseguito all’estero;  

mailto:roberta.contino2@istruzione.it
mailto:luisella.catania.141@scuola.istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente  Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Roberta Contino - roberta.contino2@istruzione.it  - 0934 507140                                                 

Luisella Catania - luisella.catania.141@scuola.istruzione.it  -0934 507175 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

2 

 

visto il proprio decreto prot. 13101 del 15.07.2025 con il quale sono state ripubblicate 

le Graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive ed i correlati elenchi 

aggiuntivi alla prima fascia di ogni ordine e grado, relative alle Province di 

Caltanissetta ed Enna; 

visto il proprio decreto prot. n. 16421 del 28.08.2025, di ripubblicazione delle GPS delle 

province di Caltanissetta ed Enna, valevoli per il biennio 2024/2026, del personale 

docente di ogni ordine e grado e del personale educativo; 

visto l’articolo 6, comma 4, dell’O.M. 88/2024, nel quale si dispone che “gli aspiranti 

sono inseriti nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei 

requisiti di ammissione. L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, 

con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei 

citati requisiti di ammissione o per i quali sia accertata la sussistenza di una delle 

condizioni ostative di cui al presente articolo.”; 

visto l’articolo 7, comma 4, lettera e), della sopra citata ordinanza, a tenore del quale 

“qualora il titolo di accesso sia stato conseguito all’estero, ma sia ancora 

sprovvisto del riconoscimento richiesto in Italia ai sensi della normativa vigente, 

occorre dichiarare di aver presentato la relativa domanda all’Ufficio competente 

per poter essere iscritti con riserva di riconoscimento del titolo. L’inserimento con 

riserva dà diritto alla stipula di contratto a tempo determinato, cui dovrà essere 

apposta specifica clausola risolutiva in caso di diniego del riconoscimento del 

titolo”. 

visto l’articolo 7, comma 8, della medesima ordinanza che recita “L’aspirante che non 

è in possesso del relativo titolo di accesso richiesto a norma della presente 

ordinanza è escluso dalle relative graduatorie”; 

mailto:roberta.contino2@istruzione.it
mailto:luisella.catania.141@scuola.istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente  Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Roberta Contino - roberta.contino2@istruzione.it  - 0934 507140                                                 

Luisella Catania - luisella.catania.141@scuola.istruzione.it  -0934 507175 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

3 

 

vista la nota prot. n. AOODGOSV0042136 del 18.10.2024 di trasmissione del 

provvedimento prot. n. AOODPIT0002479 del 09.10.2024 adottato 

dall’Amministrazione in esecuzione della sentenza del TAR Lazio n. 6016/2023, 

riferita al ricorrente Drogo Antonio, nato il 01/01/1979, di diniego del 

riconoscimento del titolo di specializzazione sul sostegno conseguito all’estero da 

parte del docente Drogo Antonino;  

visto Il decreto di quest’Ufficio prot. n. 17381 del 07.09.2025 con cui il docente Drogo 

Antonino è stato conseguentemente escluso dalla Graduatoria provinciale per le 

supplenze della provincia di Caltanissetta; 

viste ed 

esaminate 

le istanze acquisite ai prott. nn. 17457 e 17470 del 08.09.2025 con cui il docente 

Drogo Antonino ha richiesto l’annullamento del predetto provvedimento di 

esclusione, allegando documentazione comprovante il conseguimento in Italia 

del titolo di specializzazione per il sostegno idoneo a consentirgli la permanenza 

nella prima fascia delle Gps della provincia di Caltanissetta, correttamente 

dichiarato nell’istanza Polis di inserimento degli elenchi aggiuntivi prot. n.  

15382649 del 27-04-2025; 

ritenuto  che le dette istanze sono meritevoli di accoglimento nei limiti di quanto di seguito 

esposto;   

considerato  infatti che in data 09.10.2024 il docente Drogo è stato destinatario di un 

provvedimento di diniego di riconoscimento del titolo di specializzazione 

conseguito all’estero, con relativa conclusione del procedimento, sicché il 

successivo conseguimento in data 23.06.2025 del titolo di specializzazione sul 

sostegno in Italia non poteva considerarsi utile ai fini del consolidamento della 

originaria posizione in GPS di cui alla nota M.I.M. prot. n.  140431 del 20/06/2025; 

mailto:roberta.contino2@istruzione.it
mailto:luisella.catania.141@scuola.istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente  Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Roberta Contino - roberta.contino2@istruzione.it  - 0934 507140                                                 

Luisella Catania - luisella.catania.141@scuola.istruzione.it  -0934 507175 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

4 

 

ritenuto infatti che il diniego del riconoscimento del titolo di specializzazione sul sostegno 

conseguito all’estero, intervenuto già in data 09.10.2024, impediva di considerare 

“con riserva” la posizione in GPS I FASCIA ADSS del docente Drogo, essendo già 

intervenuto il citato provvedimento di diniego, sicché con il decreto di 

quest’Ufficio prot. n. 13073 del 15/07/2025 non avrebbe dovuto procedersi al 

consolidamento dell’originaria posizione e allo scioglimento in senso positivo 

della riserva;  

ritenuto pertanto che il conseguimento del titolo di specializzazione sul sostegno in Italia 

da parte del docente Drogo possa essere utile esclusivamente all’inserimento 

dell’istante negli elenchi aggiuntivi alla I Fascia ADSS, come da Sua domanda prot. 

n.  15382649 del 27-04-2025, e non già al consolidamento della precedente 

posizione con riserva;  

considerato che con Decreto di quest’Ufficio prot. n. 16510 del 29.08.2025 era stata conferita 

al docente Drogo Antonino, ai sensi del D.M. 32 del 2025 del 26.02.2025, una 

supplenza fino al termine delle attività didattiche finalizzata alla continuità dei 

docenti di sostegno, attingendo dalle GPS prima fascia della Provincia di 

Caltanissetta per l’insegnamento ADSS presso CLIS023005 I.I.S. "G.GALILEI - A. DI 

ROCCO", che non sarebbe spettata nel caso di inserimento negli elenchi 

aggiuntivi; 

ritenuto pertanto, di dover revocare la supplenza come sopra conferita; 

DISPONE 

1. Per le motivazioni indicate in premessa l’aspirante Drogo Antonio, nato il 01/01/1979 è 

reinserito a pieno titolo negli elenchi aggiuntivi GPS di prima fascia e nelle relative graduatorie 

mailto:roberta.contino2@istruzione.it
mailto:luisella.catania.141@scuola.istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente  Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Roberta Contino - roberta.contino2@istruzione.it  - 0934 507140                                                 

Luisella Catania - luisella.catania.141@scuola.istruzione.it  -0934 507175 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

5 

 

di istituto di seconda fascia di cui all’O.M. n. 88/2024, per la classe di concorso ADSS della 

Provincia di Caltanissetta.  

2. Conseguentemente, sono revocati in autotutela il Decreto di esclusione prot. n. 17381 del 

07.09.2025 e, limitatamente alla posizione del docente Drogo, il Decreto prot. n. 13073 del 

15/07/2025, con cui ne era stata consolidata l’originaria posizione in prima fascia.   

3. Per l’effetto, è revocata la supplenza fino al termine delle attività didattiche conferita con 

Decreto di quest’Ufficio prot. n. 16510 del 29.08.2025 al docente Drogo Antonino per 

l’insegnamento ADSS (scuola secondaria di secondo grado, sostegno) presso CLIS023005, I.I.S. 

"G.GALILEI - A. DI ROCCO" 

4. Il Dirigente dell’ I.I.S. "G.GALILEI - A. DI ROCCO” di Caltanissetta provvederà alla risoluzione del 

contratto a tempo determinato stipulato con il detto docente.  

5. Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed 

amministrativi previsti dalla legge. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Marcello Giovanni Li Vigni 

 

Al Docente interessato 

per il tramite del portale di istanze on line 

Ai Dirigenti Scolastici  della provincia di 

Caltanissetta– Loro Sedi 

Al Ruolo, Organico, Albo, U.R.P. – SEDE 

Alle OO.SS. – Loro Sedi 

mailto:roberta.contino2@istruzione.it
mailto:luisella.catania.141@scuola.istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/

		2025-09-08T10:30:45+0000
	LI VIGNI MARCELLO GIOV.


		2025-09-08T13:29:16+0200
	protocollo




